1

贵理工大外联发〔2016〕5 号

各学院：

    在全球化的背景下，英语已然成为一种重要的沟通交流工

具，无论是大学英语四级、六级考试，还是雅思、托福考试,

应对这些考试的基础最重要的就是词汇量的积累。为了提高全

校大学生学习英语的自觉性和积极性，提升大学生的英语学习

能力，营造良好的英语学习氛围，进一步丰富和培育优秀校园

文化，特举办 2016 年度“英语文化活动月”系列活动之“谁

与争锋”英语单词速写竞赛。现将有关事宜通知如下：

一、 活动主题

魅力英语，走近单词

二、 主办单位

贵州理工学院大学外语教学部

2

共青团贵州理工学院委员会

三、 承办单位

贵州理工学院矿业工程学院团总支、学生会

四、 参赛对象

贵州理工学院全日制在校本科生

五、 活动时间、地点及比赛方式

1、 预选赛：

5 月 26 日前各学院根据自身情况，自行组织本学院预选

赛，并推荐 12 名优秀选手代表本学院参加校级比赛。

2、 初赛：

时间：2016 年 5月 26 日晚 19:00

地点：三教 415

    （1）形式：第一环节：必答题

① 我爱记单词

比赛规则：必答题。参赛选手在 3 分钟时间内，每位同学

尽量记忆为参赛者准备的 30 个单词，3分钟结束后，立刻将

所记单词写在答题板上（限时 4分钟）。当主持人给出“开始

记忆”的口令后，需记忆单词开始显示；显示结束、主持人给

出“开始答题”后，方可开始答题；主持人给出“停止答题”

口令后，必须停止答题。

计分标准：满分 30 分，一个单词 1 分。违反规则者扣 1

分。

    （2）第二环节：抢答题

① 听歌识词：

    比赛规则：本环节为抢答题，共 2题。播出一首英文歌的

3

一段音频，主持人指出其中一个单词或短语（大屏幕上同时打

出），说出“开始抢答”后，方可答题，参赛队伍需准确答（写）

出本单词或短语在此处的正确汉语意思。若提前抢答、恶性抢

答，则该选手扣 1 分。

计分标准：每题 1 分，答对得 1分，答错不得分。违规扣

1 分。

② 近义、反义词大比拼

    比赛规则：本环节为抢答题，共 8题。主持人念出单词

及中文释义（大屏幕同时打出），说出“开始抢答”后，方可

抢答，答题者需写出一个所给单词的近义或反义的单词及汉

语意思，若提前抢答、恶性抢答，则该选手扣 1分。

计分标准：每题 1 分，答对得 1分，答错不得分。违规扣

1 分。

③ 字字计较：

    比赛规则：英译汉，本环节为抢答题，共 2题。主持人每

念出一个需要翻译的英语句子（大屏幕上同时打出），说出“开

始作答”后，方可在答题板作答出相应的汉语意思，每题限时

1 分钟作答，当主持人说出“停止作答”后，必须停笔作答，

提前作答、拖后停笔作答的选手本轮没有成绩。

计分标准：每题 2 分。所答与答案大体相同即可得分。其

他情况酌情扣分。

（3）根据第一环节和第二环节的累计成绩取前 100 名优

胜者进入决赛—百名英语小高手 10 分钟单词速写竞赛决赛，

初赛成绩不计入决赛。

3、决赛：

4

时间：2016 年 5月 31 日晚 19:00

地点：三教语音教室 515Y

形式:组织入围决赛的 100 名同学，在规定的地点在指定

的答题纸上集中进行时长为 10 分钟的单词速写，评委根据选

手速写的单词数量、难度和正确率评定成绩。

六、参赛要求

    1、各参赛选手必须遵守各项时间安排，如果遇到特殊状

况，请与工作人员及时联系，以便协调安排，保证赛事的顺利

进行。

2、遵守比赛记录及比赛规则，服从工作人员安排，尊重

评委评判。

   七、奖项设置

本次比赛奖项设立如下：

一等奖：2 名

二等奖：4 名

三等奖：8 名

优秀奖：20 名

最佳组织奖：3名

八、其他事项

    1、请各学院团总支广泛宣传本次比赛的活动形式和意义，

积极动员学生参赛，并于 5 月 23 日 16：00 前将报名表纸质档

报送至矿业工程学院团总支学生科办公室（行政楼 629 办公

室）周一至周五（08：30—12：00;14：30—16：30）;电子档

发送至邮箱 861880188@qq.com，请各学院在规定时间内按照

规定方式报名，逾期取消参赛资格。

5

    2、比赛中如遇特殊原因导致的日程更改等事项，以承办

方通知为准。

    3、本次比赛相关事项由承办单位负责解释，未尽事宜另

行通知。

    4、联系人：吴园园；联系电话： 88211060

附件：

    贵州理工学院 2016“谁与争锋”单词速写竞赛报名表

贵州理工学院大学外语教学部   共青团贵州理工学院委员会

2016 年 5 月 18 日

贵州理工学院大学外语教学部办公室     2016 年 5 月 18 日印发

6

贵州理工学院 2016“谁与争锋”单词速写竞赛

报 名 表

学院：                         填报日期：

序号 班级 姓名 学号 联系电话 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12